
190031, Санкт-Петербург, ул. Ефимова, д. 4А; e-mail: research@energ.ru; http://www.energ.ru
Bloomberg: ECBR <GO> �

�3 октября 20��
ежедневный обзор

п н  в т  с р  ч т  п т

НОВОСТИ

МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

СЫРЬЕВЫЕ РЫНКИ

1350

1360

1370

1380

1390

1400

18
:3

0
10

:3
0

11
:1

5
12

:0
0

12
:4

5
13

:3
0

14
:1

5
15

:0
0

15
:4

5
16

:3
0

17
:1

5
18

:0
0

КУРСЫ ВАЛЮТ
Курс Изменение

Руб./USD 31.42 -0.04%

Руб./EUR 42.88 0.04%

Металлы Изменение

Закрытие 1Д
Алюминий, $/тонна 2202.5 0.8 %

Медь, $/тонна 7419.0 2.82%

Никель, $/тонна 18925.0 0.42%

Золото, $/унция 1682.0 1.14%

Платина, $/унция 1546 2.11%

АДР (Лондон) Изменение
Закрытие 

(USD) 1Д
АФК Система 0.8 6.67%

ВТБ 0.002 2.73%

ГМКНорНик 202 0.90%

Газпром 5.195 7.56%

Лукойл 54.2 2.94%

НЛМК 2.6 5.05%

ПолюсЗолото 59.48 1.47%

РусГидро 0.036 4.37%

Нефть Изменение

Закрытие 1Д
Urals Med., $/барр. 109.2 0.67%

Индексы
 

Изменение
Закрытие 1Д

RTS 1407.77 3.88

MICEX 1396.51 2.38%

Dow Jones 11518.85 0.9 %

Nasdaq 2604.73 0.84%

FTSE 100 5441.80 0.85%

DAX 5994.47 2.21%

S&P500 1207.25 0.98%

РЫНОК АКЦИЙ

Индекс ММВБ за день
         

В среду торги на российском рынке акций 
вновь завершились приростом ведущих 
индексов. Индекс ММВБ прибавил порядка 
2,53% и достиг уровня 1396,5 пунктов. 
Дневная сессия завершилась ростом по ин-
дексу РТС в районе 3,9%, вечерняя сессия 
принесла еще 0,25%...>>> стр. 2

ЧЦЗ
Чистая прибыль ЧЦЗ по МСФО за I полугодие 
2011 г. выросла на 28% >>> стр. 3

НЛМК
НЛМК в III кв. снизил чистую прибыль по РСБУ в 
8 раз ко II кв.   >>> стр. 3
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ЛИДЕРЫ ПОВЫШЕНИЯ/
ПОНИЖЕНИЯ в РТС

РЫНОК АКЦИй 

В среду торги на российском рынке акций вновь завершились приростом ведущих 
индексов. Индекс ММВБ прибавил порядка 2,53% и достиг уровня 1396,5 пунктов. 
Дневная сессия завершилась ростом по индексу РТС в районе 3,9%, вечерняя сес-
сия принесла еще 0,25%.
Европейские индексы прибавили накануне 0,8-2,5%. В лидерах роста оказались ак-
ции банков на известиях относительно плана их рекапитализации, подготовленного 
Еврокомиссией. Приоритет будет отдаваться частным инвесторам, при необходи-
мости поддержку окажут государства или EFSF. 
Ростом до 1% завершились торги в США. Инвесторы с облегчением восприняли 
вести из Европы. Лучше ожиданий оказались и корпоративные отчеты – ASML 
зафиксировала прибыль выше ожиданий. Акции Alcoa, накануне открывшей сезон 
квартальной отчетности, напротив, просели на 2,4%. 
Публикация протокола сентябрьского заседания ФРС возродила надежды рынка на 
QE3: согласно протоколу, ряд участников собрания предлагал возобновить скупку 
облигаций. При этом, главы ФРБ Филадельфии и ФРБ Ричмонда выступили с резкой 
критикой принятой тем же самым собранием решения о проведении операции 
«Твист». 
Ведущие индексы стран АТР прибавляют в четверг 0,5-1,9%, оценивая тем самым в 
целом благоприятный внешний фон. Позитива добавляет и то, что парламент Сло-
вакии, согласно ожиданиям, в четверг или пятницу должен одобрить законопроект 
расширения EFSF. 
Нефть Brent торгуется в районе $108,7, фьючерс на S&P 500 изменяется малозначи-
тельно. 
Сегодня весьма насыщенный с информационной точки зрения день. Интерес вызы-
вают и макроэкономическая статистика из США, и отчетность JPMorgan Chase. Так 
что российский рынок в первой половине торговой сессии может немного снизить-
ся, консолидируясь в преддверие важных данных. 
•   Распадская, Полиметалл: публикация производственных результатов за III кв.
•   РФ: Объём золотовалютных резервов 
•  Google Inc.: публикация отчетности за III кв.
•  10:00 Германия: ИПЦ за сентябрь
•  12:30 Великобритания: Торговый баланс за август
•  15:00 JPMorgan Chase & Co.: публикация отчетности за III кв.
•  16:30 США: Число первичных обращений за пособием по безработице за неделю
•  16:30 США: Торговый баланс
•  18: 30 США: Недельное изменение запасов природного газа
•  19:00 США: EIA Запасы нефти за неделю

ОСНОВНЫЕ НОВОСТИОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
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Нефтекамский автоз-д

Ярославнефтеоргсинтез

ДЗРД

Ярославнефтеоргсинтез, пр.

Ульяновский автомоб. з-д

Московская ФБ

Банк Санкт-Петербург

Арсагера УК

Новгородоблэнергосбыт, пр.

Мордовская сбыт. комп.

ЛИДЕРЫ ПОВЫШЕНИЯ/
ПОНИЖЕНИЯ в ММВБ
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ГМК Норильский
никель

Сургутнефтегаз

Ростелеком

Сбербанк России,
пр.

Сбербанк России

Газпром

ФСК ЕЭС

Источник: ИК Энергокапитал

                                      Значение Изменение

Индекс РТС 1 408 3.88%

Объем торгов РТС 355  млн. долл.

Объем торгов ММВБ 2 406  млн. долл.
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ЧЦЗ ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЧЦЗ ПО МСФО ЗА I ПОЛУГОДИЕ 2011 Г. 
ВЫРОСЛА НА 28%

Чистая прибыль Челябинского цинкового завода по МСФО за I полугодие 2011 г. 
выросла на 28% и составила 866 млн. руб/ по сравнению с 678 млн. руб. за I полу-
годие 2010 г. Выручка ЧЦЗ выросла на 17% и составила 6,445 млрд. руб. Показатель 
EBITDA увеличился на 8% - до 1,508 млрд. руб. Показатель был равен 23% от выруч-
ки. Себестоимость продаж за шесть месяцев 2011 г. составила 4 667 млн. руб., что на 
19% выше аналогичного периода 2010 г.

НЛМК НЛМК В III КВ. СНИЗИЛ ЧИСТУЮ ПРИБЫЛЬ ПО РСБУ В 8 РАЗ 
КО II КВ. 

Новолипецкий металлургический комбинат в III кв. 2011 г. снизило чистую прибыль 
по РСБУ в 7,6 раза относительно предыдущего отчетного периода, до 3,678 млрд. руб. 
Уменьшение чистой прибыли на 24,386 млрд. руб. объясняется в основном умень-
шением финансового результата от реализации долей в уставном капитале других 
организаций (на 7,668 млрд. рублей), изменением суммы оценочных резервов (7,640 
млрд. руб.), снижением дивидендов от дочерних организаций (2,691 млрд. рублей) 
при снижении прибыли от продаж на 3,375 млрд. рублей. По сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года НЛМК снизил чистую прибыль в 3,7 раза.
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13 Oct 00:30 США: API Запасы нефти за неделю
13 Oct 03:30 Япония: Reuters Tankan Индекс делового доверия
13 Oct 05:00 Китай: Торговый баланс за сентябрь
13 Oct 10:00 Германия: ИПЦ за сентябрь
13 Oct 12:30 Великобритания: Торговый баланс за август
13 Oct 16:30 США: Число первичных обращений за пособием по безработице за неделю
13 Oct 16:30 США: Торговый баланс
13 Oct 19:00 США: EIA Запасы нефти за неделю
13 Oct РФ: Объём золотовалютных резервов
13 Oct Google Inc.: публикация отчетности за 3 кв.
13 Oct 15:00 JPMorgan Chase & Co.: публикация отчетности за 3 кв.
14 Oct 03:50 Япония: Индекс оптовых цен за сентябрь
14 Oct 03:50 Япония: Число вложений нерезидентов в японские облигации за неделю
14 Oct 03:50 Япония: Число вложений нерезидентов в японские акции за неделю
14 Oct 13:00 Еврозона: ИПЦ за сентябрь
14 Oct 13:00 Еврозона: Торговый баланс в августе
14 Oct 16:30 США: Розничные продажи за сентябрь
14 Oct 17:55 США: Индекс потребительского доверия на октябрь
14 Oct РФ: Объём денежной базы
14 Oct Двухдневная встреча министров финансов G20
14 Oct 10:30 Sony Ericsson: публикация отчетности за 3 кв.
14 Oct до 17:30  Mattel: публикация отчетности за 3 кв.

КАЛЕНДАРЬ ПРЕДСТОЯЩИХ СОБЫТИЙ



190031, Санкт-Петербург, ул. Ефимова, д. 4А; e-mail: research@energ.ru; http://www.energ.ru
Bloomberg: ECBR <GO> �

Обращаем Ваше внимание, что информация и выводы, содержащиесяв настоящейпубликации, были подготовлены специалистами компании “Энергокапитал” и предназначаются исключительно для сведения клиентов компании. 
Несмотря на то, что были приложены значительные усилия, чтобы сделать информацию, содержащуюся в настоящей публикации, как можно более достоверной и полезной, “Энергокапитал” не претендует на ее полноту и точность. 
Компания и любые из ее представителей и сотрудников могут, в рамках закона, иметь позицию или какой-либо иной интерес (включая покупку или продажу своим клиентам на принципиальной основе) в любой сделке, в любых 
инвестициях прямо или косвенно упомянутых в предмете настоящей публикации. Ни компания “Энергокапитал”, ни кто-либо из ее представителей или сотрудников не несет ответственности за любой прямой или косвенный ущерб, 
наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания. 
Необходимо помнить, что любые инвестиции, упомянутые в настоящей публикации, могут быть связаны со значительным риском, могут оказаться неликвидными или неприемлемыми для всех инвесторов. Стоимость или доход 
от любых инвестиций, упомянутых в настоящей публикации, могут изменяться под воздействием рыночных и иных факторов. Прошлые результаты не являются показателем будущих результатов. Возможность инвестирования в 
какие-либо ценные бумаги или инструменты, упомянутые в настоящей публикации следует рассматривать только инвесторам, обладающим значительными знаниями и опытом в финансовых вопросах и бизнесе, и способным оценить 
преимущества и риски, связанные с инвестированием в российские ценные бумаги.

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ГРУППА ЭНЕРГОКАПИТАЛ

Центральный офис компании :

119121, Москва,
1-ый Тружеников пер., д. 27/2 

Коммерческое управление

Михаил Бабарин
Руководитель управления

babarin@energ.ru
+7 (812) 329-55-92

Константин Ермоленко
Зам. руководителя управления
по инвестиционной политике

ermolenko@energ.ru
+7 (812) 325-03-08

Отдел  управления благосостоянием

Виталий Горлатов
Начальник отдела                                                                               +7 (812) 329-17-29
Олег Кочиерь                                                                                          kochier@energ.ru

Зам. начальника отдела (Инвестиционное консультирование)                +7 (812) 329-17-29
Елена Копосова
Ведущий специалист (“Личный брокер“)                                                +7 (812) 329-17-94
Отдел инвестиционного моделирования

Александр Игнатюк
Начальник отдела

ai@energ.ru
+7(812) 441-29-27

Василий Копосов
Специалист отдела

koposov@energ.ru
+7(812) 441-29-27

Марсело Муньос
Специалист отдела

marcelo@energ.ru
+7 (812) 441-29-27

Управление активами на рынке ценных бумаг

Дмитрий Аксенов
Директор по стратегическому развитию

aks@energ.ru
+7 (812) 329-17-73

Александр Павлов
Управляющий директор

a_pavlov@energ.ru
+7 (812) 329-17-73

Отдел обслуживания клиентов

Юлия Вильчинская
Начальник отдела

yulia_v@energ.ru
+7 (812) 334-97-40

Павел Философов
Зам. начальника отдела

paulf@energ.ru
+7 (812) 329-17-45

Отдел доступа к торговым площадкам

Дарья Воронова
Начальник отдела

 voronova@energ.ru
+7 (812) 329-53-08

Алексей Возный
Администратор NetInvestor/Quik +7 (812) 329-17-62

Департамент продаж и регионального развития 

Денис Костин  
Директор департамента

denis@energ.ru
+7 (495) 223-52-09

Департамент по работе с институциональными инвесторами в РТС

Владимир Ермолаев
Директор департамента

ermolaev@energ.ru

Тел. (495) 223-52-09
(495) 223-52-08
E-mail: info@energ.ru
www.energ.ru
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ОФИСЫ КОМПАНИИ ЭНЕРГОКАПИТАЛ

Офис в г. Москва
119121, Москва,
1-ый Тружеников пер., д. 27/2
 + 7 (495) 223-52-09 + 7 (495) 223-52-08
dkostin@col.ru

Филиал компании в г. Архангельск
163000, Архангельск,
пл. Ленина, д.4, офис 407
+7 (8182) 63-63-30, +7 (8182) 21-54-14
arhangelsk.doc@energ.ru

Филиал компании в г. Краснодар
450000, Краснодар, 
ул. Красная-Северная, д. 160-354
+ 7 (8612) 51-21-23
krasnodar@energ.ru

Филиал компании в г. Мурманск
183038, Мурманск,
 ул. Воровского, д. 5/23, офис 310
+ 7 (8152) 28-2425, + 7 (8152) 28-2424
murmansk.doc@energ.ru

Офис в г. Санкт-Петербург
190031, Санкт-Петербург, 
ул. Ефимова 4а, б/ц “Мир”
 + 7 (812) 329-55-92 + 7 (812) 329-55-64
info@energ.ru 

Филиал компании в г. Оренбург
460000, Оренбург, 
ул.Краснознаменная, д.22, офис 901
+ 7 (3532) 77-26-35, + 7 (3532) 77-40-56
+ 7 (3532) 77-33-34
orenburg.doc@energ.ru

Филиал компании в г. Ярославль
150003, Ярославль,
 ул. Республиканская, д. 3,
центральный корпус (Красный Маяк), 2 этаж
+ 7 (4852) 72-02-28, + 7 (4852) 73-90-93
yaroslavl@energ.ru

Филиал компании в г. Тольяти
445000, Тольяти,
Новый проезд, д. 3,
ДЦ “ГРАНД СИТИ”, офис 304
+ 7 (8482) 77-44-11, + 7 (8482) 77-47-11


